Esta carta y la publicada en el número 287 de este BOLETÍN, han sido copiadas de un tomo de Miscelánea, manuscrito, procedente de la Cartuja de Valldemosa titulado «Caxon de Sastre» que forma parte de mi colección.

J. L. GARAU.

PRETENSIONS DE JAUME II D'ARAGÓ A LA CORONA DE MALLORCA

PER MORT SENS INFANS DEL REY EN SANXO,

INICIADES JA EN VIDA D'AQUEST

(Continuació)

Secunda protestatio facta per Bn. de Fonollar Regi Majoricarum, que non fuit permisum sibi ante factum protestari; et est divisa per litteras.

NOVERINT universi quod die, loco, hora et anno infrascriptis, et me scriptore et testibus infrascriptis presentibus, cum venerabilis Bn. de Fonollar, consiliarius illustrissimi domini Jacobi, Dei gratia Regis Aragonum, ac gerens vices procuratoris in Cathalo-

nia pro inclito domino infante Jacobo, dicti domini Regis primogenito et generali procuratore, ac nuncius et procurator ut dixit constitutus per dictum dominum Regem cum carta ejus sigillo pendentí signata ad requirendum illustrem dominum Regem Majoricarum ac eidem et etiam nobilibus, militibus ac consulibus, sindicis, nuntiis, civibus et hominibus vi llarum et castrorum et terrarum suarum, super dispositione ac declaratione quam dictus dominus Rex Majoricarum facere intendit presente die infrascripta, dictis nobilibus, militibus, consulibus, et sindicis et aliis subditis suis, super regno Majoricarum, comitatibus Rossillionis, Ceritanie et Confluentis, Montepesulano, et vicecomitatibus Carladesii et Omeladesii, et aliis terris ejusdem domini Regis Majoricarum, existentes ante (?) presentiam illustris domini Regis Majoricarum predicti in camera sua regali Perpinianii, requireret ex parte domini Regis Aragonum et rogaret dictum dominum Regem Majoricarum ut dicta presenti die antequam et prius dictus dominus Rex Majoricarum loqueretur cum gentibus suis, seu ficeret vel diceret gentibus suis ea que dicere vel facere intendebat, prestaret audientiam et patientiam dicto procuratori ad proponendum coram dicto domino Rege Majoricarum et nobilibus, militibus et aliis predictis, per dictum dominum Regem Majoricarum convocatis super dicta declaratiene et dispositione, et protestandum tam dicto domino Regi quam dictis nobilibus militibus et aliis predictis, prout sibi videretur. Dictus dominus Rex Majoricarum dixit et respondit, quod hoc erat inusitatum et res extranea quod dictus Bn. de Fonollario deberet loqui et protestari coram gentibus, suis priusquam ipse dominus Rex Majoricarum lo queretur cum gentibus suis et exposuistet eis suam voluntatem; et quod habebat de consilio quod nullo modo sustineret nec etiam hoc patieretur quod dictus Bernardus de Fonollar diceret, protestaret vel protestaretur (?) aliquid domino Regi vel suis gentibus antequam ipse dominus Rex expossuisset suam voluntatem et gentes sue respondissent, presertim cum sicut ipse dominus Rex dixit, jam die sabbati proxime preterita idem Bernardus de Fonollar fuisse protestatus pro libito voluntatis eidem domino Regi personaliter in camera sua, et dixisset omnia quecumque voluit sibi dicere; sed quod post publicationem suam, quam facturus erat super predictis, et responsionem faciendam per nobiles, milites et alios memoratos, posset loqui et protestari dictus procurator pro libito voluntatis, tam sibi quam dictis nobilibus, militibus et aliis supradictis. Et de predictis omnibus predictus venerabilis Bn. de Fonollar, procurator predictus, mandavit ad eternam rei memoriam sibi de predictis fieri publicum instrumentum, per me notarium sive scriptorem subscriptum. Quod fuit factum die martis, hora prime, in camera regia dicti domini Regis Majoricarum, intitulata xº kalendas februarii anno Domini M°CCC°xvij°, presentibus testibus: Reverendo in Xpo. patre domino Brg.º divina gratia Episcopo Elnense, nobilibus Malgaulino Dei gracia

comite Impuriarum (?) Amalrico eademi vicecomite et domino Narbone, Hugueto de Cardona et Jasperto Dei gratia vicecomite Castri novi, et pluribus aliis, et me Guillermo Acuti scriptore publico Perpiniani, qui predictis omnibus interfui, et ad requisitionem et mandatum dicti venerabilis Bn. de Fonollaro, hec omnia predicta recepi, scripsique et hoc sig^m num feci.

Tertia protestacio facta per dictum procuratorem Regi Majoricarum post factum; et est divisa per litteras

Noverint universi quod die martis, mane circa horam tercie, in palatio illustris domini Regis Majoricarum, intitulata decimo kalendas februarii anno Domini millesimo ccc^o xviiij^o, venerabilis dominus Bn. de Fonollaro miles, procurator ad infrascripta constitutus et deputatus per illustrem dominum Jacobum, Dei gratia Regem Aragonum, cum carta ejusdem majori sigillo ejusdem in ea impendenti sigillata, qui de procuratione sua fidem fecit per dictam cartam inferius insertam, existens ante presentiam illustris domini Sancii, Dei gracia Regis Majoricarum, presentibus scriptore et testibus subscriptis, obtulit et presentavit, in presentia dicti domini Regis et testium subscriptorum et quamplurimum aliorum ibi congregatorum pro audienda ordinatione et declaratione infrascriptis, dictam cartam pergameneam et quan dam cedulam scriptam, quas per dictum scriptorem, coram dicto domino Rege et testibus subscriptis, romaniliter legi et publicari fecit. Quarum carte et cedula tenor est qui sequitur: In presentia magnifici principis domini Sancii, Dei gracia Regis Majoricarum, Comitis Rossilionis et Ceritanie ac domini Montispesulani, constitutus venerabilis Bernardus de Fonollaro, miles, consiliarius serenissimi principis domini Jacobi, Dei gracia Regis Aragonum, Valentie, Sardanie et Corcice, ac comitis Barchinone, ac gerens vices procuratoris in Cathalonia pro inclito domino infante Jacobo, dicti domini Regis Aragonum primo genito et generali procuratore, nuntius seu procurator ad infrascripta deputatus seu ordinatus, cum carta sigillo pendentri ipsius domini Regis sigillata, per dictum dominum regem Aragonum, ut de dicta pro curatione patet inferius; ex potestate per ipsum dominum Regem Aragonum sibi in hac parte concessa, et vice ac nomine ipsius domini Regis Aragonum, ac vice et nomine universitatis prelatorum, nobilium, militum, civium et aliorum de regnis, comitatibus et terris dicti domini Regis Aragonum, quorum interest vel interesse potest vel poterit, proposuit et protestatus fuit eidem domino Regi Majoricarum, quod cum ad audiencem ipsius domini Regis Aragonum pervenisset ex serie litterarum eidem domino Regi Aragonum inde directarum per dictum dominum Regem Majoricarum quod ipse dominus Rex Majoricarum intendebat declarare et manifestare generaliter subditis suis ipsius domini Regis Majoricarum ordinationem et voluntatem suam, super dispositione

quam facere intendebat de dicto regno Majoricarum et insulis Minorice et Eviça, et comitatibus Rossilionis, Ceritanie et Confluentis, et de Cauquolibero, et de Montepesulano ac castris et omnibus juribus et pertinentiis suis, et de vicecomitatibus Omeladesii et Carladesii, si ipsum sine filiis mori contingat, ipsamque declarationem et manifestationem facere intendebat transacto festo Sancti Vincencii proxime preterito, ut in dictis litteris plenius continetur; in quibus siquidem litteris significatum fuit dicto domino Regi Aragonum per dictum dominum Regem Majoricarum quod mitteret sibi informationem super jure quod in predictis habere intendit, super qua informationemittenda idem dominus Rex Aragonum adhuc nequivit intendere propter infirmitatem qua detentus extitit et adhuc detinet impeditus, prout hec dictus dominus Rex Aragonum significavit per nuntium memoratum dicto domino Regi Majoricarum; et dicta declaratio, manifestatio seu dispositio, si fierent, plurimum prejudiciale et de facto et saltem pro gentium oppinione, possent forte existere dicto domino Regi Aragonum et suis qui succesuri sunt in regno Aragonum, etiam omnibus aliis supradictis, cum eas dictus dominus Rex Majoricarum nullatenus facere valeat de jure, si forte eas vel in eis aliquid in dicti domini Regis Aragonum et predictorum prejudicium attemptaret, eo quia dictum regnum Majoricarum et alie terre prediche restitutioni subjacent, et ad dictum dominum regem Aragonum vel descendenter ab eo qui Rex fuerit Aragonum devolvi debeant in casu non existentium filiorum dicti domini Regis Majoricarum, ex vi substitutionis seu substitutionum appositarum in ultimo testamento illustrissimi domini Jacobi felicis recordationis Regis Aragonum, avi dictorum dominorum Regum, ut patet ex ipsius testamenti serie et dictarum substitutionum tenore et ex aliis causis in facti veritate consistentibus et de jure precedentibus, sui loco et tempore proponendis. Adcirco presatus procurator seu nuntius, vice et nomine quibus supra, requisivit protestando dictum dominum Regem Majoricarum die sabbati proxime preterita, faciendo fieri inde publicum instrumentum, ut ad aliquam ordinationem, declarationem seu dispositi onem, quam in dicti domini Regis Aragonum et predictorum prejudicium facere non poterat neque potest ut predictur, non procederet, cum talis ordinatio seu dispositio si de facto fierent, que de juri fieri non poterant neque possunt, pocius scandalum, rancorem et odium pararet et nutriret quam aliquem validum de jure sortiretur effectum. Nichilominus protestans nuntius seu procurator qui supra, nominibus antedictis, quod ordinationi, declarationi seu dispositi oni predictis, si forte in prejudicium juris dicti domini Regis Aragonum et predictorum de facto fierent, cum de jure fieri nequirent ut est dictum, prefatus dominus Rex Aragonum et alii supradicti non consentiebant nec consentiunt vel consentire intendunt, tacite vel expresse, immo eisdem contradicunt et contradicunt, et ex tunc ut ex nunc

et ex nunc ut ex tunc expresse discentiebant et discentiunt; et quod non obstante ordinatione, declaratione seu dispositione aliqua per ipsum dominum Regem Majoricarum, ut sepedictum est de facto faciendam de predictis potius quam de jure, si eam forte fieri vel attemptare in prejuditium de facto dicti domini Regis Aragonum et predictorum contingeret, salvum remaneret et remaneat ipsi domino Regi Aragonum et suis successoribus in regno Aragonum, et aliis memoratis, in predictis regno et terris dicti domini Regis Majoricarum jus eis competens et competitum ex vi substitutionis seu substitutionum predictarum et ex aliis causis, quas volebant pro expressis habere, suis loco et tempore expressandis, ex quibus impediebatur et impeditur et impediri debet de jure et ratione ordinatio, declaracio seu dispositio memorata, quibus vel aliam earumdem nullum, ex declaratione, ordinatione seu dispositione ipsa, si quam fieri contingeret de predictis, prejuditium in posterum generetur, immo eis et earum quamlibet posset dictus dominus Rex Aragonum, et sui predicti, et alii supradicti ad quos expectet, integrerter experiri, de jure et facto, ac si ipsa ordinatio, declaratio seu dispositio, si quam fieri vel attemptari forte in prejuditium dicti domini Regis Aragonum et predictorum de premissis contingeret, que..... nullum sortiebatur neque sortiretur effectum, minime facta foret; ut de premissis protestationibus et requisitionibus, factis dicto domino Regi Majoricarum per dictum procuratorem et nuntium dicta die sabbati, constat per dictum publicum instrumentum, inde ad requisitionem dicti nuntii et procuratoris confectum per notarium infra scriptum. Cumque dictus dominus Rex Majoricarum, non obstantibus requisitionibus et protestationibus antedictis, ad dictam declarationem, ordinationem seu dispositionem processerit modo de presenti, de facto, cum de jure non potuerit, salva ejus reverentia, rationibus antedictis, quas hic repetit et pro repetitis haberi vult nuntius antedictus. Quam ordinationem seu dispositionem reverendus Episcopus Elnae, mandato dicti domini Regis Majoricarum et in ejus presentiam, declaravit et manifestavit in presentia dicti domini Regis Majoricarum, dictis nobilibus, militibus, prelatis et aliis gentibus suis. Id circa dictus Bernarde Fonollaro, in presentia dicti magnifici domini Sancti Regis Majoricarum, prelatorum, nobilium, militum, civium et aliarum gentium ejusdem qui et que ad audiendam dictam ordinationem, declarationem et dispositionem ibidem convenerant, statim et immediate post prolationem dictae ordinationis, declaracionis seu dispositionis, et antequam ad alias actus divertissent, protestatus fuit, vice et nominibus quibus supra, quod ordinationi, declarationi seu dispositioni predictis, de facto factis, cum de jure nequeant fieri ut est dictum, prefatus dominus Rex Aragonum et alii supradicti, et dictus nuntius et procurator vice et nominibus predictis, non conmentiunt vel consentire intendunt tacite vel expresse, immo eis contradicunt et dissentunt expresse; et quod non obstante ordi-

natione, declaratione seu dispositione predictis, de facto factis potius quam de jure, ut sepedictum est, salvum remaneat ipsi domino Regi Aragonum, et suis qui successuri sunt in regno Aragonum, et aliis memoratis, in predictis regno et terris dicti domini Regis Majoricarum, si contingeret dictum dominum Regem Majoricarum absque filiis decedere, jus eis competens ac competitorum, ex vi substitutionis seu substitutionum predictarum, et ex aliis causis, quas volunt pro expressis haberi, suis loco et tempore expressandis, ex quibus impeditur et impediri debet de jure et ratione ordinatio, declaratio et dispositio memorata; quibus vel alicui earumdem, nullum, ex ordinatione, declaratione seu dispositione predicta, de facto factis potius quam de jure, prejuditium generetur, immo eisdem substitutionibus et aliis causis ex quibus habent dictum jus dictus dominus Rex Aragonum et alii predicti, et earum quamlibet, possint dictus dominus Rex Aragonum et sui predicti successuri in dicto regno Aragonum, et alii supradicti ad quos spectet, integrerter experiri, de jure et de facto, ac si ipsa ordinatio, declaratio seu dispositio, de facto facia vel attemptata, que de jure nullum sortita est effectum causis et rationibus antedictis, minime facta esset. Nec obstat quod dictus dominus Rex Majoricarum assererit in dicta sua declaratione seu ordinatio, manifestata per dictum Reverendum Episcopum ut est dictum, se invenisse de concilio peritorum et doctorum in jure, et certificatum fuisse cum eisdem, se posse facere de jure dictam declarationem et dispositionem, cum dicti doctores et sapientes ignoraverint jura et rationes dicti domini Regis Aragonum, quas si scivissent dictum consilium non dedissent, esto quod dederint dictum consilium dicto domino Regi Majoricarum, presertim cum dictus dominus Rex Aragonum invenerit, visis dictis clausulis dicti testamenti, et aliis rationibus suis loco et tempore proponendis, de consilio doctorum et peritorum in jure terre sue et aliorum doctorum qui sunt de excellentioribus et majoribus de mundo, quod ad dictum dominum Regem Aragonum et suos successores in regno Aragonum, si dictus dominus Rex Majoricarum sine filiis masculis et legitimis decedat, dictum regnum Majoricarum et alie terre predice devolvi debet. Et de predictis petit sibi fieri publicum instrumentum. Tenor autem dicte procurationis talis est: Noverint unisversi quod nos Jacobus Dei gratia etc..... Inserto toto tenore ipsius procuratorii supra registrati; et post data subsequitur quod sequitur: De quibus omnibus predictis et singulis dictus Bn. de Fonollaro jussit sibi fieri publicum instrumentum. Que fuerunt acta die, loco, hora et anno predictis, presentibus testibus: reverendo patre in Xpo domino Brg.º Elnense episcopo, nobili Hugone de Cardona, P. de Pulcro castro milite, G. de Volono, Brg.º de Ulmis domino del Ulmis, Laurentio de Plasensa, Jacobo Scuderii scriptoribus, Dalmatio de Banyiell, Hugone de Tatione, Geraldo Dei gratia abbatte Fontefrigidi, et pluribus aliis, et G. Acuti scriptore.

Post hec, die mercurii, hora post completo-
rium confestim, intitulata nono kalendas februarii
anno predicto, dictus dominus Rex Majoricarum,
existens in camera regali in castro suo Perpiniani,
presentibus dicto scriptore et testibus subscriptis, tra-
didit dicto scriptori quandam cedulam, tenore qui
sequitur continentem: Et dictus dominus Rex Majo-
ricarum, intellectis protestationibus et requisitionibus
factis per dictum Bernardum de Fonollario, dicit quod
non consentit eisdem nec contentis in eisdem, immo
expresse contradicet in quantum de jure vel de facto
prejudicare possent sibi et juri suo et successorum
suorum, presenti et futuro; et repetite protestationi
per dictum Bn. de Fonollario quam jam die sabbati
proxime preterita fecerat, respondet prefatus dominus
Rex Majoricarum sicut jam eidem responderat novis-
sime ante protestatione et requisitione factis per dic-
tum Bernardum de Fonollario et contentis in eis.
Respondit idem dominus Rex, de expresso concilio et
assensu prelatorum, baronum, nobilium, militum, con-
sulorum villarum et locorum et terrarum suarum, ac
aliarum suarum gentium que ad ejus presentiam
venerant pro informatione et notificatione predicto-
rum que eis publicari eri fecit, quod ea que dici et
publicari fecit eri per venerabilem Episcopum Elnen-
sem prelati, baronibus, nobilibus, militibus, consilibus,
civibus, burgensis et aliis gentibus suis, fecit legitime
et juste et jure suo, sicut placuit (?) et potuit, et ad
conservationem sui et successorum suorum, et ad in-
formationem et certificationem gentium suarum de
veritate premissorum, et juxta substitutiones factas
per felicis recordationis dominum Jacobum Regem
Aragonum, avum comunem ejus et dicti domini Re-
gis Aragonum nunc regnantis, in ejus ultimo testa-
mento, quas vult inviolabiliter observari et eas notas
fieri gentibus suis. Ad predicta autem publicanda
et manifestanda gentibus suis, prefatus dominus Rex
Majoricarum motus fuit pro eo quia jam longum
tempus est quod prefatus dominus Rex Aragonum
dixerat eidem domino Regi Majoricarum quod infor-
matus fuerat a quibusdam sapientibus, quod decedente
ipso domino Rege Majoricarum sine filio vel filiis
legitimis, regnum et terre ipsius domini Regis Majo-
ricorum debebant devolvi ad dictum dominum Re-
gem Aragonum, et nonnulli de gentibus ipsius do-
mini Regis Aragonum, in diversis locis et mundi
partibus, premissa publicarunt; et ne ex hiis gentes
ipsius domini Regis Majoricarum possent contra ve-
ritatem dictarum substitutionum informari, et ne ali-
quid scandalum vel periculum posset in futurum inde
inminere gentibus et terris suis, voluit idem dominus
Rex Majoricarum premissa suis gentibus fieri mani-
festa. Requirens idem dominus Rex Majoricarum
hanc respcionem inseri in eodem instrumento cum
protestatione et requisitione predictis, et inde sibi
tradi et fieri publicum instrumentum, unum vel plura.
Que fuerunt acta die, loco et hora ac anno predictis,
presentibus testibus: nobili Amalrico Dei gratia vice
comite et domino Narbone, Eymerico ejus filio,